Administrativo nº 8503650-19.2020.8.06.0000 e, em conformidade com a Cláusula Dezoito � Das Sanções Administrativas, 
do Contrato nº 04/2020, RESOLVE , diante das razões recursais ofertadas pela empresa,a bem do princípio da razoabilidade, 
RECONSIDERAR a decisão anterior e substituir a multa  pelo atraso no início de execução de obra, no valor de R$ 79.273,03 
(setenta e nove mil, duzentos e setenta e três reais e três centavos), em ADVERTÊNCIA. Fortaleza-CE, 2 de junho de 2020.

Desembargador WASHINGTON LUIS BEZERRA DE ARAÚJO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR WASHINGTON LUIS BEZERRA DE ARAÚJO, PRESIDENTE DO

[...]

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no Processo 
Administrativo nº 8507947-69.2020.8.06.0000 e, com fundamento na Cláusula Dezesseis, § 3º, Inciso I, �b�, do Contrato nº 
43/2019, RESOLVE aplicar à empresa  NEXSOLAR SOLUÇÕES EM ENERGIA SOLAR LTDA., a penalidade de MULTA no 
valor de R$ 1.453,75 (um mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e setenta e cinco centavos), como sanção pela falha na 
execução do contrato, consistente no defeito no quadro de corrente alternada do gerador fornecido pela contratada. Fortaleza/
CE, 03 de junho de 2020.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 19/2019